
 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ  

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«18» июля 2023 г.                                                                          № 759 
 

Об утверждении Положения 

о порядке осуществления вырубки (сноса),  

пересадки, санитарной обрезки зеленых насаждений 

 и компенсационного озеленения на территории  

муниципального образования город Полярные Зори 

с подведомственной территорией 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды», Приказом Госстроя России от 15.12.1999 № 153 «Об 

утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в 

городах Российской Федерации», Правилами внешнего благоустройства 

муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией, утвержденными решением Совета депутатов города Полярные 

Зори от 08.02.2023 № 209, Уставом муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о порядке осуществления вырубки (сноса), 

пересадки, санитарной обрезки зеленых насаждений и компенсационного 

озеленения на территории муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией согласно Приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации города 

Полярные Зори: 

- от 07.06.2012 № 601 «Об утверждении Положения о порядке вырубки 

зеленых насаждений на территории муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией»; 

https://clck.yandex.ru/redir/nWO_r1F33ck?data=TUZzNUtUalhlNGlhWTkxbVlaU3JvMnQxQUhGRE5jUER0TVF5MHBDVzRSc1RmTE8zNUxyVHJkVE43X21BS1JLblU0aE1BVGcxekJ4OE9wOU4zLUNBRnZMOXFYSndqNG1IT1BJTnR1OTBOQV9tMk81eHUya3l1V2dFQWJzQmVSUFhzNkhZejBXWWI5N2NEdk1QN1J2bVktNzg2UGJ3WVVQRlRIZy03NXBRYS1lVFdLMlFVdFcxek5XLU1NY2o3Y0Nwdm1zZE1PTElCaHc&b64e=2&sign=5ba4af094131e7848ab7fa5d9033ac92&keyno=17


- от 22.05.2013 № 712 «О внесении изменений в приложение к 

постановлению Администрации города Полярные Зори с подведомственной 

территорией от 07 июня 2012 г. № 601»; 

- от 03.06.2015 № 656 «О внесении изменений в положение о порядке 

вырубки зеленых насаждений на территории муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией; 

- от 12.03.2018 № 292 «О внесении изменений в Положение о порядке 

вырубки зеленых насаждений на территории муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией»; 

- от 16.06.2020 № 453 «О внесении изменений в Положение о порядке 

вырубки зеленых насаждений на территории муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией»; 

- от 30.04.2021 № 344 «О внесении изменений в Положение о порядке 

вырубки зеленых насаждений на территории муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования.   

 

 

 

Глава города Полярные Зори 

с подведомственной территорией                                                      М.О. Пухов 
              
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО  

 

 постановлением администрации 

 города Полярные Зори 

от «18» июля 2023 г. № 759 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке осуществления вырубки (сноса), пересадки, санитарной обрезки 

зеленых насаждений и   компенсационного озеленения 

на территории муниципального образования город Полярные Зори 

с подведомственной территорией 

  

Настоящее Положение  о порядке осуществления вырубки (сноса), пересадки, 

санитарной обрезки зеленых насаждений и компенсационного озеленения на 

территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией (далее – Положение) разработано в  соответствии  с   Федеральным 

законом  от 06.10.2003 N  131-ФЗ "Об общих принципах  организации местного  

самоуправления  в Российской  Федерации",  Федеральным законом  от 10.01.2002  N   

7-ФЗ   "Об  охране   окружающей   среды",  приказом Госстроя Российской Федерации 

от 15.12.1999  № 153 «Об утверждении Правил создания, охраны и содержания зеленых 

насаждений в городах Российской Федерации», Правилами внешнего благоустройства 

муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией, 

утвержденными решением Совета депутатов города Полярные Зори от 08.02.2023 № 

209, в   целях рационального  использования,   охраны  и  воспроизводства   зеленых 

насаждений на территории муниципального образования г. Полярные Зори с 

подведомственной территорией. 

Настоящее Положение не распространяет  свое действие на  лесные участки в 

составе  земель лесного  фонда, находящиеся в  федеральной собственности,  и   другие  

лесные  участки   с  особыми   условиями регулирования. 

  

1. Общие положения. 

1.1. На территории  муниципального образования город Полярные Зори с 

подведомственной территорией (далее – муниципальное образование) допускается 

вырубка (снос), пересадка и санитарная обрезка зеленых насаждений.  

Вырубка (снос) зеленых насаждений производится в случае, когда отсутствует 

возможность пересадки или санитарной обрезки зеленых насаждений. 

1.2. В  настоящем   Положении  используются  следующие   основные понятия: 

- зеленые  насаждения  -  древесная,  кустарниковая  и   травянистая 

растительность естественного и искусственного происхождения (включая парки,  

бульвары, скверы,  сады,  леса, газоны,  цветники,  дворовые территории, а также 

отдельно стоящие деревья и кустарники); 

- озелененные территории -  участки земли, на которых  располагаются 

растительность естественного  происхождения, искусственно  созданные садово-

парковые  комплексы  и  объекты,  бульвары,  скверы,  газоны, цветники, дворовые  

территории,  малозастроенные территории  жилого, общественного,     делового,    

коммунального,     производственного назначения, в  пределах которых  не менее  50 

процентов  поверхности занято растительным покровом; 

-  зеленый массив  -  участок земли,  занятый зелеными  насаждениями, 

насчитывающий не менее 50 экземпляров взрослых деревьев,  образующих единый 

покров; 



- дерево  -  растение   с  четко  выраженным  деревянистым   стволом диаметром  

не  менее  5  см на  высоте  1,3  метра,  за  исключением саженцев; 

- кустарник - многолетнее  растение, ветвящееся у самой  поверхности почвы (в  

отличие от деревьев)  и не  имеющее во взрослом  состоянии главного ствола; 

- заросли  -   деревья  и  кустарники   самосевного  и   порослевого 

происхождения, образующие единый сомкнутый полог; 

- газон  - травяной  покров,  создаваемый посевом  семян  специально 

подобранных трав, являющийся фоном для посадок и парковых сооружений и 

самостоятельным элементом ландшафтной композиции; 

- цветники -  искусственно созданные площади  из цветочных  растений 

(однолетники, многолетники); 

- защита зеленых  насаждений - система  правовых, организационных  и 

экономических   мер,   направленных  на   создание,   сохранение   и воспроизводство 

зеленых насаждений, озелененных территорий и зеленых  массивов; 

- повреждение зеленых насаждений  - причинение вреда кроне,  стволу, ветвям, 

древесно-кустарниковой растительности, их корневой  системе, повреждение наземной 

части и корневой системы травянистых  растений, не влекущие  прекращение роста.  

Повреждением являются  механическое повреждение ветвей,  корневой системы,  

нарушение целостности  коры, нарушение  целостности  живого  надпочвенного  

покрова,  загрязнение зеленых насаждений либо почвы  в корневой зоне вредными  

веществами, поджог или иное причинение вреда; 

- вырубка  (снос) зеленых  насаждений  - повреждение  и  вырубка зеленых 

насаждений, повлекшие прекращение роста; 

- пересадка зеленых  насаждений -  перенос дерева  или кустарника  с одного 

места и посадка его в другом месте; 

- санитарная обрезка зеленых насаждений  - обрезка кроны деревьев  и 

кустарников, направленная на  удаление старых, больных, усыхающих  и 

поврежденных ветвей, а также  ветвей, направленных внутрь кроны  или сближенных 

друг с другом; 

- компенсационная   стоимость    за  вырубку   (снос)   зеленых насаждений 

(далее также - компенсационная стоимость) - сумма затрат, которая требуется для 

создания (воспроизводства) зеленых насаждений, аналогичных сносимым зеленым 

насаждениям, в соответствии с  текущими ценами;    

- компенсационное (восстановительное)  озеленение -  воспроизводство зеленых 

насаждений взамен уничтоженных или поврежденных; 

- аварийное  дерево  -  дерево,  которое  по  своему  состоянию  или 

местоположению представляет  угрозу для жизни  и здоровья  человека, сохранности 

имущества, наземных коммуникаций и объектов; 

- почвенный покров (включая плодородный  слой почвы) - верхний  слой 

земной   поверхности,   саморегулирующая   биологическая    система, являющаяся  

важнейшей  частью  биосферы,  участвует  в  естественном биологическом цикле 

очистки атмосферного воздуха, может состоять  из плодородного слоя, обогащенного 

гумусом, или обедненного грунта; 

- сухостойные  зеленые  насаждения  -  деревья  и  кустарники,  рост которых 

прекращен по причине возраста, болезни, недостаточного ухода или сильного 

повреждения; 

- санитарная   вырубка   -   санитарно-оздоровительные   мероприятия (вырубка  

погибших и  поврежденных  зеленых насаждений,  очистка  от захламления, 

загрязнения и иного негативного воздействия); 

- фаутное дерево - дерево, поврежденное болезнями, вредителями. 

 

 



2. Основные принципы защиты и сохранения зеленых насаждений 

2.1. Зеленые насаждения, произрастающие на территории муниципального 

образования, выполняют защитные, оздоровительные, эстетические функции и 

подлежат сохранению. 

2.2. Самовольная  вырубка (снос) зеленых  насаждений  на территории 

муниципального  образования  запрещена.  

2.3. Граждане  и  юридические  лица  обязаны  осуществлять  меры  по 

сохранению зеленых насаждений, не допускать незаконных действий  или бездействия,  

способные  привести  к  повреждению  или   уничтожению зеленых насаждений. 

2.4. Собственники, пользователи и арендаторы земельных участков,  на которых  

расположены   зеленые   насаждения,  обязаны   осуществлять контроль  за   их  

состоянием,   обеспечивать  сохранность   зеленых насаждений, обеспечивать 

надлежащий уход за зелеными насаждениями. 

2.5. Вырубка, пересадка зеленых насаждений   допускается в случаях, 

предусмотренных настоящим Положением, и производится на основании разрешения, 

выданного    муниципальным казенным учреждением «Управление городским 

хозяйством» (далее – МКУ «УГХ»).       

2.6. Соблюдение  правил настоящего  Положения  обязательно для  всех 

физических и юридических лиц, независимо от их правового статуса, форм 

хозяйственной деятельности, форм собственности и ведомственной принадлежности. 

2.7. На озелененных  территориях и в  зеленых массивах  запрещаются: 

парковка    автотранспортных     средств,     торговля    и     иная предпринимательская 

  деятельность,   установка   палаток   и   иных сооружений для  осуществления  

предпринимательской деятельности  без соответствующего разрешения, выданного в 

установленном порядке. 

2.8. При   осуществлении   предпринимательской   деятельности    на 

озелененных   территориях   и   в   зеленых   массивах   запрещаются использование  

взрывоопасных,   огнеопасных   и  ядовитых   веществ, загрязнение  и  захламление  

территории,  иные  действия,  способные повлечь за собой повреждение или 

уничтожение зеленых насаждений. 

2.9. Хозяйственная,   градостроительная    и   иная    деятельность 

осуществляется   с   соблюдением  требований   по   защите   зеленых насаждений, 

установленных  законодательством Российской Федерации,  и настоящим Положением. 

2.10. Использование озелененных  территорий и  зеленых массивов,  не 

совместимое с обеспечением жизнедеятельности зеленых насаждений,  не допускается. 

Озелененные территории, в том числе рекреационные зоны, должны использоваться в 

соответствии с их целевым назначением. 

 

3. Плановые ежегодные осмотры зеленых насаждений. 

3.1. Ежегодный плановый осмотр зеленых насаждений проводится МКУ «УГХ» 

в течение всего вегетационного периода (весной и осенью - обязательно). При этом 

обследование охватывает все элементы зеленых насаждений и благоустройства. 

Ежегодный плановый весенний осмотр (в конце апреля) проводится с целью 

проверки состояния озелененных территорий, включая состояние деревьев, 

кустарников, газонов, цветников, дорожек и площадок, оборудования, инвентаря и 

готовности их к эксплуатации в последующий летний период. В процессе осмотра 

уточняются объемы работ по текущему ремонту, посадке и подсадке растений, 

определяются недостатки, неисправности и повреждения, устранение которых требует 

специального ремонта. 

Ежегодный плановый осенний осмотр (в сентябре) проводится по окончании 

вегетации растений с целью проверки готовности озелененных территорий к зиме.            



К этому времени должны быть закончены все работы по подготовке к 

эксплуатации объектов в зимних условиях. 

3.2. По данным ежегодных плановых весеннего и осеннего осмотров 

составляется ведомость дефектов и перечень мероприятий, необходимых для 

подготовки объекта к эксплуатации в летний период и по подготовке к содержанию в 

зимних условиях. 

3.3. Долгосрочная оценка ситуации осуществляется по результатам 

инвентаризации городских зеленых насаждений с периодичностью 1 раз в 10 лет.    

Инвентаризация проводится в соответствии с "Методикой инвентаризации 

городских зеленых насаждений" (Минстрой России, 1997 г.). 

 

4. Основания  для вырубки (сноса), пересадки, санитарной обрезки  

зеленых насаждений   

4.1. Вырубка (снос), пересадка зеленых насаждений на территории 

муниципального образования   осуществляется на основании разрешения на вырубку, 

пересадку, санитарную обрезку зеленых насаждений (далее – Разрешение), выданного в 

порядке, установленном настоящим Положением, в следующих случаях: 

4.1.1. Проведение строительных, земляных работ, а также работ при 

осуществлении градостроительной деятельности;  

4.1.2. Проведение плановых ремонтных работ инженерных сетей и 

коммуникаций; 

4.1.3. Проведение работ по демонтажу (сносу) объектов капитального и 

некапитального строительства (их частей); 

4.1.4. Проведение работ по инженерно-геологическим изысканиям в границах 

муниципального образования; 

4.1.5. Проведение наблюдений за состоянием окружающей среды, ее 

загрязнением в охранных зонах стационарных пунктов наблюдений служб 

гидрометеорологии;  

4.1.6. Восстановление нормативного светового режима в жилых и нежилых 

помещениях, затеняемых зелеными насаждениями (в случае невозможности 

проведения санитарной обрезки зеленых насаждений); 

4.1.7. Проведение работ, предусмотренных муниципальными программами, 

утвержденными администрацией  города Полярные Зори с подведомственной 

территорией; 

4.1.8. Устранение нарушений норм и правил эксплуатации объектов 

инфраструктуры, вызванных произрастанием зеленых насаждений; 

4.1.9. Проведение аварийно-восстановительных работ сетей инженерно-

технического обеспечения и сооружений. 

4.2. Санитарная обрезка зеленых насаждений осуществляется на основании 

Разрешения  в следующих случаях: 

-  проведение строительных, земляных работ, а также работ по реконструкции 

объектов согласно разрешению на строительство и (или) разрешению на производство 

земляных работ, выданному отделом архитектуры и градостроительства 

администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией; 

 - восстановление нормативного светового режима в жилых и нежилых 

помещениях, затеняемых зелеными насаждениями; 

- удаление поросли, сухих, поврежденных побегов, сучьев, ветвей, стволов 

деревьев и кустарников с целью формирования кроны зеленых насаждений; 

- оборудование, реконструкция, ремонт запретной зоны объектов топливно-

энергетического комплекса; 

- проведение работ, предусмотренных муниципальными программами, 

утвержденными  администрацией  города Полярные Зори с подведомственной 



территорией; 

- проведение мероприятий по обеспечению выполнения плановых работ на 

инженерных сетях; 

- проведение наблюдений за состоянием окружающей среды, ее загрязнением в 

охранных зонах стационарных пунктов наблюдений служб гидрометеорологии; 

- удаление аварийных стволов зеленых насаждений. 

4.3. Не требуется получение Разрешения в следующих случаях: 

4.3.1.  Проведение  МКУ «УГХ» работ по ремонту, реконструкции и текущему 

содержанию объектов озеленения (парков, скверов, бульваров, улиц), в том числе в 

рамках заключенных МКУ «УГХ» договорам и муниципальным контрактам;  

4.3.2. Проведение работ по обеспечению нормативной видимости технических 

средств организации дорожного движения для безопасного движения пешеходов и 

транспорта; 

4.3.3. Проведение работ для безаварийного функционирования и эксплуатации 

объекта электросетевого хозяйства организацией, которая владеет на праве 

собственности или ином законном праве объектом электросетевого хозяйства в 

границах охранных зон объектов электросетевого хозяйства (за исключением зеленых 

насаждений, произрастающих в границах красных линий дорог)  

4.3.4. Вырубка (снос), санитарная обрезка и пересадка зеленых насаждений, 

появившихся в результате хозяйственной деятельности или естественным образом на  

земельном участке, предоставленном гражданину в собственность, в аренду или 

безвозмездное пользование для ведения  огородничества, садоводства, 

индивидуального жилищного или гаражного строительства.  Данное условие 

распространяется на земельные участки, предназначенные для обустройства 

подъездной дороги, непосредственно примыкающей к предоставленному земельному 

участку в соответствии с документами территориального планирования и (или) 

документацией по планировке территории. 

4.4. После проведения работ по вырубке и (или) санитарной обрезке зеленых 

насаждений на земельных участках, указанных в подпункте 4.3.4 пункта 4.3 настоящего 

Положения, порубочные остатки собираются и вывозятся на полигон ТКО лицами, 

осуществляющими снос (вырубку) подрезку зеленых насаждений самостоятельно. 

 

5.  Порядок оформления и выдачи разрешений на снос (вырубку), пересадку, 

санитарную обрезку зеленых насаждений 

5.1. Для получения Разрешения гражданин, индивидуальный предприниматель, 

юридическое лицо (далее - заявитель) самостоятельно или через уполномоченного им 

представителя предоставляет в МКУ "УГХ" заявление по форме, установленной  

Приложением №   1  к настоящему Положению, с обоснованием необходимости   

(причин,   целей)  вырубки, санитарной обрезки или пересадки  зеленых  насаждений  

на конкретном участке. 

В заявлении указываются: предполагаемые сроки проведения работ, должность, 

фамилия и  контактный телефон ответственного  исполнителя работ со стороны 

Заявителя. 

5.2.  К  заявлению  прилагаются   следующие документы: 

а) документ (копия), удостоверяющий личность заявителя или представителя 

заявителя; 

б) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя 

действовать от имени заявителя (в случае обращения представителя заявителя); 

в) документы в соответствии с разделами 7-10 настоящего Положения в 

зависимости от целей вырубки, пересадки или санитарной обрезки зеленых 

насаждений. 

5.3. Заявитель вправе представить следующие документы: 



а) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (при 

обращении юридического лица); 

б) выписку из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (при обращении индивидуального предпринимателя); 

в) постановление администрации города Полярные Зори с подведомственной 

территорией о предоставлении земельного участка (копию); 

г) разрешение на строительство (копию); 

д) разрешение на производство земляных работ (копию). 

5.4. При непредоставлении заявителем указанных в пункте 5.3 документов 

самостоятельно, МКУ «УГХ» запрашивает их в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия в государственных органах, органах местного 

самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные 

документы 

5.5. Заявление и документы могут быть предоставлены заявителем 

(представителем заявителя) на бумажном носителе лично, посредством почтового 

отправления или в форме электронного документа путем заполнения формы запроса 

через личный кабинет в федеральной государственной информационной системе 

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) 

или на региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций) 

(далее – РПГУ) 

5.6. Рассмотрение заявления осуществляется комиссией по признанию зеленых  

насаждений подлежащими  вырубке (далее – комиссия), состав которой утверждается 

постановлением администрации города Полярные Зори с подведомственной 

территорией. 

5.7. МКУ "УГХ" в течение 7 (семи) дней со дня регистрации заявления: 

- осуществляет проверку представленных документов; 

- при наличии оснований, установленных пунктом 5.8 настоящего Положения, 

направляет заявителю уведомление об отказе в приеме документов; 

- созывает комиссию  для обследования  земельного участка,  на котором 

расположены зеленые насаждения; 

- участвует в  производстве расчета компенсационной  стоимости зеленых 

насаждений, подлежащих вырубке (сносу) и/или пересадке. 

5.8. Основаниями для отказа в приеме документов, в том числе представленных 

в электронном виде, являются: 

а) неполное заполнение полей в форме заявления о выдаче разрешения на 

вырубку, пересадку, санитарную обрезку зеленых насаждений; 

б) подача заявления и документов, необходимых для предоставления услуги, в 

электронной форме с нарушением установленных требований; 

в) представление неполного комплекта документов; 

г) представленные в электронной форме документы содержат повреждения, 

наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, 

содержащиеся в документах для предоставления услуги; 

д) представленные заявителем документы содержат подчистки и исправления 

текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации; 

е) представленные документы утратили силу на момент обращения за услугой 

(документ, удостоверяющий личность; документ, удостоверяющий полномочия 

представителя заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным 

лицом); 

ж) наличие противоречивых сведений в заявлении и приложенных к нему 

документах; 



з) выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона "Об 

электронной подписи" условий признания квалифицированной электронной подписи 

действительной в документах, представленных в электронной форме.  

5.9. Комиссией в течение 10 (десяти) рабочих дней осуществляется выезд на 

место и проводится комиссионное обследование территории, на которой планируется 

проведение работ по вырубке, пересадке, санитарной обрезке зеленых насаждений.  

5.10. Комиссия определяет необходимость осуществления и объем вырубки, 

пересадки, санитарной обрезки зеленых насаждений на территории муниципального 

образования, а также объем компенсационного озеленения в соотношении, 

устанавливаемом настоящим Положением.    

5.11. На основании результатов комиссионного обследования комиссией в 

течение двух рабочих дней оформляется акт комиссионного обследования для 

определения необходимости и объемов вырубки, пересадки, санитарной обрезки 

зеленых насаждений (далее – акт комиссионного обследования) (Приложение №. 2 к 

настоящему Положению) и при необходимости расчет компенсационной стоимости  

5.12.  В акте комиссионного обследования указывается: 

- дата, место проведения работы комиссии, адрес объекта, количество, видовой 

состав, возраст зеленых насаждений, подлежащих сносу, пересадке, санитарной 

обрезке; 

- компенсационное озеленение в соотношении, устанавливаемом настоящим  

Положением и срок его выполнения, орган, определяющий места 

компенсационного озеленения. 

В случае отказа комиссии в выдаче Разрешения в акте комиссионного 

обследования указываются мотивы отказа. 

5.13. При необходимости комиссия рассчитывает размер компенсационной 

стоимости за вырубку (снос) зеленых насаждений в соответствии с «Методикой расчета 

компенсационной стоимости за вырубку (снос) зеленых насаждений и размера ущерба 

при незаконных рубках, повреждении, уничтожении зеленых насаждений на 

территории муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной 

территорией» (Приложение № 4 к настоящему Положению). 

Расчет компенсационной стоимости за вырубку (снос) зеленых насаждений 

прикладывается к акту комиссионного обследования. 

5.14. Акт комиссионного обследования составляется в одном экземпляре, 

подписывается всеми членами комиссии и   остается в МКУ "УГХ". 

5.15. Решение о разрешении вырубки, санитарной обрезки, пересадки зеленых 

насаждений либо об отказе в этом принимается большинством голосов членов 

комиссии путем открытого голосования. 

При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии. 

5.16. Основаниями для отказа в выдаче Разрешения являются: 

- несоответствие информации, которая содержится в документах, 

представленных заявителем, сведениям, полученным в результате межведомственного 

информационного взаимодействия; 

- отсутствие доступа к участку предполагаемых работ при проведении 

обследования либо несоответствие информации о зеленых насаждениях, которая 

содержится в документах, представленных заявителем, сведениям, полученным в 

результате обследования участка предполагаемых работ; 

- отсутствие целесообразности в вырубке, санитарной обрезке, пересадке 

зеленых насаждений, в том числе возможность сохранения зеленых насаждений, 

возможность размещения объекта в ином месте; 

- обращение за выдачей Разрешения в отношении земель и работ, для которых 

выдача Разрешения не предусмотрена; 



- отсутствие сведений об оплате компенсационной стоимости (при принятии 

решения о необходимости оплаты компенсационной стоимости). 

5.17. На основании акта комиссионного обследования МКУ «УГХ» в течение 3 

рабочих дней со дня подписания акта: 

-  оформляет Разрешение по форме, указанной в Приложении № 4 к настоящему 

Положению или уведомление об отказе в выдаче Разрешения по форме, указанной в 

Приложении № 2 к настоящему Положению; 

- направляет Разрешение или уведомление об отказе в выдаче Разрешения 

заявителю способом, определенным заявителем в заявлении либо выдает в день 

личного обращения за получением указанного решения в МКУ «УГХ». 

5.18. В случае получения вместе с актом комиссионного обследования расчета 

компенсационной стоимости МКУ «УГХ» в течение 3 рабочих дней с даты подписания 

акта комиссионного обследования уведомляет заявителя о необходимости оплаты 

компенсационной стоимости.  

При получении расчета компенсационной стоимости заявитель обязан в течении 

5 рабочих дней внести 100 % платеж за вырубку зеленых насаждений в размере 

компенсационной стоимости в бюджет муниципального  образования  г. Полярные 

Зори. 

Разрешение выдается после представления заявителем в МКУ «УГХ» копии 

документа, подтверждающего оплату компенсационной стоимости. 

5.19. Срок действия Разрешения - 1 (один) год со дня его подписания и выдачи. 

Если выданное Разрешение не будет реализовано в установленные сроки, то для 

получения нового Разрешения заявителем повторно оформляются все необходимые 

документы. 

 

6. Порядок вырубки, пересадки,  

санитарной обрезки зеленых насаждений. 

6.1. Работы по вырубке, пересадке, санитарной обрезке зеленых насаждений 

производятся в соответствии с установленными  нормами и  правилами за счет средств 

заявителя. 

6.2. Работы по вырубке, пересадке, санитарной обрезке  зеленых насаждений на 

придомовых территориях многоквартирных домов производятся за счет собственников 

общего имущества многоквартирного дома, в состав которого входит придомовая 

территория с произрастающими на ней зелеными насаждениями, силами организации, 

оказывающей услуги по содержанию и текущему ремонту многоквартирного дома.  

6.3. Лица, осуществившие вырубку, пересадку, санитарную обрезку зеленых 

насаждений, обязаны: 

6.3.1. В течение 5 рабочих дней с даты вырубки, пересадки, санитарной обрезки 

зеленых насаждений произвести уборку территории от образовавшихся растительных 

отходов. Хранить срубленные зеленые насаждения и порубочные остатки на месте 

производства работ запрещается, сжигание порубочных остатков запрещено; 

6.3.2. В течение 5 рабочих дней с даты вырубки, пересадки, санитарной обрезки 

зеленых насаждений направить информацию о выполнении (частичном выполнении) 

работ по сносу, пересадке, санитарной обрезке зеленых насаждений в МКУ «УГХ»; 

6.3.3. Выполнить компенсационное озеленение в срок, установленный 

Разрешением, и предоставить информацию о выполнении компенсационного 

озеленения МКУ «УГХ» осуществляющее приемку компенсационного озеленения, 

указанное в Разрешении.   

6.4. Контроль соответствия проведения вырубки зеленых насаждений условиям 

выданного Разрешения осуществляет МКУ «УГХ». 

 



7.   Особенности вырубки, пересадки зеленых насаждений при осуществлении 

градостроительной и производственной деятельности. 

7.1. Вырубка (снос), пересадка зеленых насаждений при осуществлении 

градостроительной и производственной деятельности может быть разрешена в целях: 

- строительства новых объектов жилищного, социально-бытового, 

коммунального,  промышленного  и иного  назначения, предусмотренных Генеральным 

планом развития муниципального образования; 

- строительства, ремонта, реконструкции автомобильных дорог и тротуаров; 

- реконструкции  существующих  объектов  различного  функционального 

назначения;  

- производства плановых работ  по прокладке (перекладке)  инженерных 

коммуникаций; 

- проведения работ по подключению к системам теплоснабжения, подключению 

(технологическому присоединению) к централизованной системе холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения, подключению (присоединению) к 

централизованной системе горячего водоснабжения; 

- проведения работ по демонтажу (сносу) объектов капитального и 

некапитального строительства (их частей); 

- проведения работ по инженерно-геологическим изысканиям; 

- иной деятельности, предусматривающей производство строительных и 

земляных работ на территориях, занятых зелеными насаждениями. 

7.2. Для получения Разрешения заявитель, помимо документов, указанных в 

пункте 5.2,  должен представить: 

а) проектную документацию (копию) (в случае обращения в целях 

осуществления строительства (сноса), реконструкции, капитального ремонта объектов 

капитального строительства и линейных объектов); 

б) копии правоустанавливающих документов на объекты капитального 

строительства (в случае обращения в целях строительства, ремонта, реконструкции 

объектов капитального строительства, в том числе линейных объектов, их сноса 

(демонтажа), проведения инженерно-геологических изысканий), если право не 

зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (далее – ЕГРН); 

в) техническое задание на проведение инженерно-геологических изысканий (при 

обращении в целях проведения инженерно-геологических изысканий); 

7.3. Заявитель обеспечивает разбивку границ объекта на местности для 

обследования участка в целях определения объемов вырубки и компенсационной 

стоимости зеленых насаждений. 

 

8. Особенности вырубки, пересадки  зеленых насаждений в случаях нарушений 

норм  и правил эксплуатации объектов инфраструктуры муниципального 

образования. 

8.1. Вырубка (снос), пересадка зеленых насаждений в случаях нарушений норм и 

правил эксплуатации объектов инфраструктуры города разрешается в целях: 

- предотвращения угрозы возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций 

на трассах инженерных коммуникаций и объектах системы жизнеобеспечения 

муниципального образования; 

- предотвращения угрозы безопасности дорожного движения; 

- обеспечения подъезда санитарных, аварийно-спасательных служб и уборочной 

техники к жилым и многоквартирным домам и производственным помещениям; 

- устранения иных нарушений норм и правил эксплуатации объектов 

инфраструктуры муниципального образования. 



8.2. Заявитель обосновывает необходимость вырубки зеленых насаждений со 

ссылкой на конкретные нарушения норм и правил эксплуатации объекта и 

представляет в МКУ «УГХ», помимо документов, указанных в пункте 5.2:  

- схему размещения объекта; 

- обязательство восстановить либо создать газонное покрытие на участке 

вырубки в ближайший теплый период. 

 

9. Особенности вырубки зеленых насаждений в случаях ликвидации последствий 

аварий и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 

9.1. При ликвидации последствий аварий на трассах инженерных коммуникаций 

в случаях, не требующих незамедлительных оперативных действий, Заявитель 

представляет в МКУ «УГХ», помимо документов, указанных в пункте 5.2: 

копию акта, подтверждающего факт аварии или чрезвычайной ситуации 

природного или техногенного характера; 

- фото подлежащих  вырубке зеленых насаждений.  

9.2. Срок рассмотрения заявления и направления (выдачи) Разрешения - не более 

двух рабочих дней с даты представления Заявителем заявления и документов, 

предусмотренных пунктом 9.1 настоящего Положения. 

9.3. В случаях, требующих незамедлительных оперативных действий по 

ликвидации угрозы для здоровья и жизни людей, предотвращения материального 

ущерба, а также восстановления работоспособности систем жизнеобеспечения 

муниципального образования, решение о вырубке  зеленых насаждений принимается 

заявителем непосредственно на месте аварии и фиксируется актом о количестве и виде 

вырубленных зеленых насаждений, копия которого в течение 24 часов после 

возникновения обстоятельств, послуживших причиной вырубки, представляется в МКУ 

«УГХ» 

9.4. Лицо, производящее работы по ликвидации последствий аварий на трассах  

инженерных  коммуникаций,  устранение  которой  повлекло вырубку зеленых 

насаждений и повреждение газонного покрова, обязан в ближайший   после  

устранения   аварии   теплый  период   произвести компенсационное озеленение данной 

территории, восстановить  газонный покров. 

 

10. Особенности вырубки, санитарной подрезки, пересадки  зеленых насаждений 

на  придомовых территориях многоквартирных домов по обращениям граждан. 

10.1. Вырубка зеленых насаждений на придомовых территориях 

многоквартирных домов по обращениям граждан осуществляется организацией, 

осуществляющей управление многоквартирным домом, в целях: 

- соблюдения требований озеленения придомовой территории жилых зданий;  

- уборки сухостойных и аварийных деревьев;  

-  устранения влияния зеленых насаждений на световой режим жилых и 

нежилых помещений  (в случае  невозможности проведения санитарной обрезки 

зеленых насаждений); 

- устранения иных ситуаций, представляющих опасность для жизни и здоровью 

граждан, а также предотвращения имущественного ущерба. 

10.2. Решения по вопросам вырубки зеленых насаждений на придомовых 

территориях принимаются на общем собрании собственников помещений в 

многоквартирном доме, за исключением случаев: 

- необходимости восстановления нормативного светового режима в 

помещениях, затеняемых деревьями, высаженных с нарушением норм и правил; 



- санитарной вырубки зеленых насаждений; 

- устранения иных ситуаций, представляющих опасность для жизни и здоровья 

граждан, предотвращения причинения вреда их имуществу, имуществу третьих лиц. 

10.3. Для получения Разрешения заявитель представляет: 

- схему участка с нанесением зеленых насаждений, подлежащих вырубке 

(прореживанию); 

- протокол общего собрания собственников помещений с положительным 

решением по вырубке зеленых насаждений, за исключением случаев, указанных в 

пункте 10.2 настоящего Положения; 

заключения органов Роспотребнадзора о нарушении норм светового режима 

(при наличии). 

  

11.Санитарная вырубка зеленых насаждений 

11.1. Санитарной вырубке и уборке подлежат сухостойные, аварийные, фаутные, 

поврежденные (не поддающиеся восстановлению), упавшие зеленые насаждения, 

зеленые насаждения по лесопатологическим признакам поврежденные вредными 

организмами, а также малоценная поросль. 

11.2. Санитарная вырубка зеленых насаждений на земельных участках, 

находящихся в собственности муниципального образования, осуществляется в рамках 

муниципальных контрактов. 

 

12. Компенсационное озеленение. 

12.1. Компенсационное озеленение осуществляется  в   случаях выдачи 

разрешения  на вырубку, незаконного повреждения или уничтожения зеленых 

насаждений.  

12.2. Компенсационное  озеленение  указывается в акте комиссионного 

обследования. 

Информация о сроках и объеме компенсационного озеленения вносится в 

Разрешение, выдаваемое в соответствии с настоящим Положением.   

12.3. Компенсационное  озеленение  производится  в  ближайший сезон, 

подходящий для высадки деревьев, кустарников и газонов, но не позднее  года   с   

момента  установления   факта  сноса (вырубки), повреждения   или уничтожения 

зеленых насаждений. 

12.4. Компенсационное озеленение  производится за счет  средств лиц,  в   

интересах   или   вследствие противоправных   действий   которых   произошло   

повреждение    или уничтожение зеленых насаждений. 

12.5. Компенсационное озеленение является обязательным во всех случаях 

вырубки зеленых насаждений, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 12.7 

настоящего Положения. 

12.6. Вместо компенсационного озеленения по решению комиссии допускается 

внесение заявителем в местный бюджет компенсационной стоимости, рассчитываемой 

в соответствии с «Методикой расчета компенсационной стоимости за вырубку (снос)  

зеленых насаждений  и размера  ущерба  при  незаконных  рубках,  повреждении,  

уничтожении  зеленых насаждений на территории муниципального образования город 

Полярные Зори с подведомственной территорией»  (Приложение № 4). 

12.7. Вырубка    зеленых насаждений    без    компенсационного озеленения или  

оплаты компенсационного платежа может быть разрешена в следующих случаях: 

  - проведение санитарных рубок; 

- вырубки зеленых насаждений, произрастающих в охранной зоне инженерных 

сетей, при проведении аварийных работ на инженерных сетях;  



- вырубка зеленых насаждений, нарушающих требования  озеленения 

придомовой территории жилых зданий; 

- восстановление  по  заключению  органов  по надзору в сфере защиты  прав  

потребителей  и  благополучия  человека  нормативного светового режима в 

помещениях, затеняемых деревьями и кустарниками; 

- вырубка  аварийных  (представляющих угрозу  падения,  сухостойных) зеленых 

насаждений; 

- снос (вырубка), санитарная подрезка зеленых насаждений  в охранных зонах 

стационарных пунктов гидрометеорологии наблюдений и мониторингом за состоянием 

окружающей среды, ее загрязнением; 

- вырубка зеленых насаждений, производимая в рамках выполнения работ, 

заказчиком которых является администрация города Полярные Зори, ее структурные 

подразделения, муниципальные учреждения, организации; 

- обеспечения нормальной видимости технических средств регулирования 

дорожного движения для безопасного движения пешеходов и транспорта 

12.8. Видовой состав высаживаемых зеленых насаждений, места 

компенсационного озеленения,   определяются МКУ «УГХ».   
          

13. Соотношение компенсационного озеленения и его приемка. 

13.1. Компенсационное озеленение производится в соотношении 1:1 (за одно 

подлежащее сносу зеленое насаждение высаживается одно зеленое насаждение) для 

всех видов зеленых насаждений за исключением ивы, либо производится устройство 10 

м2  газона (в соотношении 1:2). 

13.2. При сносе кустарников ивы компенсационное озеленение применяется как 

4:1 (за четыре снесенных  куста ивы высаживается  1 кустарник),  при  этом ива  

компенсируется  кустарниками  культурных пород (например: сирень, акация, 

шиповник, можжевельник казацкий, клен и др.). 

13.3. В случае сноса зеленых насаждений на придомовых территориях 

многоквартирных домов определение мест компенсационного озеленения 

ограничивается придомовыми территориями многоквартирных домов, на которых 

осуществлен снос зеленых насаждений. 

13.4. К компенсационному озеленению в виде посадки деревьев и кустарников 

предъявляются следующие требования: 

13.4.1. Высота саженцев деревьев должна составлять свыше 1 метра. Высота 

саженцев кустарников должна составлять свыше 0,5 метра. Высота саженцев 

измеряется от корневой шейки до верхушечной почки. 

13.4.2. Высота установки саженцев в яму или траншею должна обеспечивать 

положение корневой шейки на уровне поверхности земли после осадки грунта. 

Саженцы после посадки должны быть подвязаны к установленным в ямы кольям. 

Высаженные саженцы должны быть обильно политы водой. Осевшую после первого 

полива землю следует подсыпать на следующий день и вторично полить высаженные 

саженцы. 

13.4.3. Саженцы должны иметь очищенную от сухих и поврежденных ветвей 

крону. На саженцах не должно быть механических повреждений, признаков 

повреждений вредителями и болезнями. 

13.4.4. Саженцы должны быть жизнеспособными, с хорошо развитой кроной, 

равномерно расположенными скелетными ветвями и ровным стволом. 

13.4.5. Запрещается высаживать саженцы слабо развитые, а также саженцы с 

наличием ран, повреждениями кроны. 

13.5. К компенсационному озеленению в виде обустройства газона 

предъявляются следующие требования: 

13.5.1. Растительный грунт должен расстилаться по спланированному 



основанию, вспаханному на глубину не менее 10 см. 

13.5.2. Поверхность осевшего растительного слоя должна быть ниже 

окаймляющего борта не более чем на 2 см. 

13.5.3. Толщина слоя растительного грунта в местах его расстилки должна быть 

не менее 10 см. 

13.6. Приемка компенсационного озеленения при наличии снежного покрова не 

допускается. 

13.7. Приемка компенсационного озеленения осуществляется в течение 20 

рабочих дней со дня поступления информации о выполнении компенсационного 

озеленения в МКУ «УГХ», осуществляющее приемку компенсационного озеленения, 

указанное в Разрешении. 

13.8. Результаты приемки компенсационного озеленения оформляются актом в 

свободной форме в котором содержится информация:  

- дата и место составления;  

- Ф.И.О. и должности лиц, составивших акт;  

- сведения о лице, на которое возложена обязанность по выполнению 

компенсационного озеленения (для физического лица: фамилия, имя, отчество (при 

наличии); для юридического лица: наименование); 

- реквизиты документа, являющегося основанием для сноса зеленых 

насаждений; 

- количество и видовой состав высаженных зеленых насаждений, адрес места 

озеленения; 

- информацию о соответствии/несоответствии компенсационного озеленения 

требованиям настоящего Порядка. 
 

14. Неправомерные действия, наносящие ущерб зеленым насаждениям 

14.1. Неправомерными действиями, наносящими ущерб зеленым насаждениям 

признаются:  

-  снос (вырубка), пересадка  зеленых насаждений   без Разрешения или 

по Разрешению, но не на том  участке, не в том количестве  и не тех пород,  которые 

указаны в Разрешении, за исключением случаев, предусмотренных настоящим 

Положением, когда такое Разрешение не требуется; 

- уничтожение или  повреждение деревьев и  кустарников в  результате поджога 

или небрежного обращения с огнем; 

- окольцовка ствола или подсечка; 

- повреждение растущих деревьев и кустарников до степени прекращения роста; 

- повреждение зеленых насаждений сточными водами,  химическими 

веществами, отходами и тому подобное. 

14.2. В  случае  повреждения  газона,  зеленых  насаждений   на прилегающей  к  

месту   вырубки  территории,  производителем   работ проводится их обязательное 

восстановление в ближайший теплый период. 

14.3. Вред, причиненный несанкционированным сносом (уничтожением) 

зеленых насаждений, подлежит возмещению в размере восстановительной стоимости 

зеленых насаждений. 

14.4. Методика расчета и оплаты восстановительной стоимости за снос 

(вырубку)  зеленых насаждений и размера ущерба при незаконном сносе (вырубке), 

повреждении, уничтожении зеленых насаждений  на территории муниципального 

образования город Полярные Зори с подведомственной территорией устанавливается 

приложением № 7 к настоящему Положению. 
 

15. Контроль за выполнением настоящего Положения. 

Контроль    за   исполнением   настоящего   Положения осуществляет    

Муниципальное   казенное   учреждение   "Управление городским хозяйством". 



      Приложение №  1 

                    к  Положению о порядке осуществления  

вырубки (сноса), пересадки, санитарной  

обрезки зеленых насаждений и    

компенсационного озеленения на территории  

муниципального образования город  

Полярные Зори с подведомственной  

территорией 
      

 Начальнику 

Муниципального  казенного  учреждения 

"Управление городским  хозяйством" 

                                

________________________________                          

   от_______________________________ 

    ______________________________ 

    ______________________________ 

 

 (указать наименование организации или Ф.И.О., адрес) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

О ВЫДАЧЕ РАЗРЕШЕНИЯ НА ПРОИЗВОДСТВО  ВЫРУБКИ (СНОСА), 

ПЕРЕСАДКИ, САНИТАРНОЙ ОБРЕЗКИ ЗЕЛЕНЫХ   НАСАЖДЕНИЙ.  

 

           Прошу разрешить вырубку (снос), пересадку, санитарную обрезку зеленых 

насаждений, произрастающих 

_________________________________________________________, 

(местонахождение) 

в связи с необходимостью проведения  ______________ 

 

 

 

(указать нужное) 

по проекту: ______________________________________________________________. 

(название проекта, иное) 

Проведение строительных/земляных работ/работ по реконструкции объектов 

согласовано разрешением на строительство/на производство земляных работ от 

____._____.______ N _____ (указать дату и номер разрешения на производство работ 

или разрешения на строительство), выданным ________________________________. 

(указать наименование органа, выдавшего данное разрешение) 

 

Проведение работ предусмотрено муниципальной программой города Полярные Зори с 

подведомственной территорией 

__________________________________________________________________________ 



__________________________________________________________________________ 

(наименование муниципальной программы) 

утвержденной 

________________________________________________________________от 

____._____._____ N _____ "________________________________________________". 

(указать дату, номер и название постановления)   

Проведение земляных работ согласовано разрешением на 

строительство/на производство земляных работ от ____.____._____ N 

_____ (указать дату и номер разрешения на производство земляных 

работ), выданным  

 (Ф.И.О.) 

Земельный участок характеризуется наличием: 

деревьев __________________________ шт. 

кустарников __________________________ шт. 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

М.П. (при наличии) 

Ф.И.О. исполнителя, контактный телефон  

___________________________________________________________________________ 

 

 



Приложение №  2 

                                       к  Положению о порядке осуществления  

вырубки (сноса), пересадки, санитарной  

обрезки зеленых насаждений и    

компенсационного озеленения на территории  

муниципального образования город  

Полярные Зори с подведомственной  

территорией 
 

Акт комиссионного обследования  

для определения необходимости и объемов вырубки, пересадки,  

санитарной обрезки зеленых насаждений 

 

«___» ____________ 20___ Г. Полярные Зори 

 

Комиссия в составе: 

 

___________________ – уполномоченного  представителя МКУ «УГХ» 

___________________ – уполномоченного представителя Отдела 

имущественных отношений и муниципального 

контроля администрации г. Полярные Зори 

___________________ – уполномоченного представителя Отдела архитектуры и 

градостроительства администрации г. Полярные Зори  

  в присутствии 

______________________________________________________________ 

провела обследование зеленой зоны 

______________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

для определения необходимости и объемов сноса, пересадки, санитарной обрезки 

зеленых насаждений, попадающих в зону производства работ по 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

в связи с необходимостью проведения 

____________________________________________ 

                                                                    (указать основание пересадки, 

___________________________________________________________________ 

санитарной обрезки  зеленых насаждений) 

____________________________________________________________________ 

 

На месте установлено: 



1. Для проведения вышеуказанных работ необходимо выполнить (отсутствует 

необходимость) снос, пересадку, санитарную обрезку зеленых насаждений в 

количестве ____ шт., в том числе: ______________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Возраст з/насаждений составляет ориентировочно ____ лет. 

Пересадке з/насаждения не подлежат по возрасту/по сезону/по состоянию. 

2. В соответствии   Положением о порядке осуществления вырубки (сноса), 

пересадки, санитарной обрезки зеленых насаждений и компенсационного озеленения 

на территории муниципального образования город Полярные Зори  с 

подведомственной территорией, компенсационное озеленение принимается в 

соотношении: ________________ для деревьев и кустарников, либо обустройство 

газона в соотношении ________________________. 

Исходя из указанного соотношения, за сносимые зеленые насаждения надлежит 

выполнить компенсационное озеленение в объеме _______, в том числе:  

деревья лиственных пород – ____ шт.,  

кустарники декоративных пород – ____ шт.,  

обустройство газонов – ____ кв. м. 

Компенсационное озеленение надлежит выполнить в срок до _______________. 

3. Контроль за выполнением работ по сносу, пересадке, санитарной обрезке 

зелёных насаждений, а также за выполнением компенсационного озеленения 

осуществляет ______________________________________________. 

4. Места компенсационного озеленения и видовой состав высаживаемых 

зеленых насаждений определяет _____________________________________. 

 

Подписи: ______/__________/                          ______/__________/ 

                 ______/__________/                          ______/__________/ 

                ______/__________/                          ______/__________/ 

 

С актом ознакомлен: ______/__________/ 

 

Дополнения, замечания, возражения: 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 



Приложение №  3 

                   к  Положению о порядке осуществления  

вырубки (сноса), пересадки, санитарной  

обрезки зеленых насаждений и    

компенсационного озеленения на территории  

муниципального образования город  

Полярные Зори с подведомственной  

территорией 
 

РАЗРЕШЕНИЕ ОТ ____.____.____ N ____  

НА ВЫРУБКУ, ПЕРЕСАДКУ, САНИТАРНУЮ ОБРЕЗКУ ЗЕЛЕНЫХ 

НАСАЖДЕНИЙ  

 

   Выдано: 

_____________________________________________________________________ 

(наименование заявителя: Ф.И.О. - для граждан и индивидуальных предпринимателей, 

полное наименование организации - для юридических лиц) 

для согласования вырубки/пересадки/санитарной обрезки зеленых насаждений  

(указать нужное) 

в связи с проведением работ: _______________________________________________ 

(наименование вида работ) 

на основании (в 

соответствии):________________________________________________________. 

Месторасположение зеленых насаждений: ___________________________________. 

(указание местонахождения зеленых насаждений) 

 

Разрешен(а/ы): 

Снос ____ зеленых насаждений, в том числе: __________________________________ 

. 

(перечисление видового состава и количества зеленых насаждений, согласовываемых к 

сносу) 

Пересадка ______ зеленых насаждений, в том числе: ___________________________ 

. 

(перечисление видового состава и количества зеленых насаждений, согласовываемых к 

пересадке) 

Санитарная обрезка _____ зеленых насаждений, в том числе: ____________________ 

. 

(перечисление видового состава и количества зеленых насаждений, согласовываемых к 

санитарной обрезке) 



1. _______________________________________________________________________ 

(наименование заявителя: Ф.И.О. - для граждан и индивидуальных предпринимателей, 

полное наименование организации - для юридических лиц) 

1.1. При производстве работ принять меры по сохранности остальных зеленых 

насаждений. 

1.2. Обратиться в МКУ «УГХ» за определением: мест для выполнения 

компенсационного озеленения;/видового состава высаживаемых 

деревьев/кустарников;/мест для пересадки зеленых насаждений. 

(указать нужное) 

1.3. В срок до ____________________________выполнить пересадку зеленых 

насаждений. 

В срок до ______________________ выполнить компенсационное озеленение в виде  

. 

(указать нужное) 

1.4. Работы по компенсационному озеленению/пересадке (указать нужное) сдать по 

акту представителю 

______________________________________________________________ 

2. _______________________________________________________________________ 

2.1. Определяет для _______________________________________________________: 

(наименование заявителя: Ф.И.О. - для граждан и индивидуальных предпринимателей, 

полное наименование организации - для юридических лиц) 

места для пересадки зеленых насаждений;/места для выполнения компенсационного 

озеленения;/видовой состав высаживаемых деревьев/кустарников. 

(указать нужное) 

2.2. Осуществляет контроль за выполнением работ по сносу/санитарной 

обрезке/пересадке зеленых насаждений,/компенсационному озеленению. 

(указать нужное) 

2.3. Осуществляет приемку работ по пересадке зеленых 

насаждений/компенсационному озеленению. 

(указать нужное) 

 

(должность) 

 

   

 

 



  Приложение №  4 

                   к  Положению о порядке осуществления  

вырубки (сноса), пересадки, санитарной  

обрезки зеленых насаждений и    

компенсационного озеленения на территории  

муниципального образования город  

Полярные Зори с подведомственной  

территорией 

 

 
Методика расчета компенсационной стоимости за   вырубку (снос) 

зеленых насаждений и размера ущерба при незаконных рубках, 

повреждении, уничтожении зеленых насаждений на территории 

муниципального образования город Полярные Зори  

с подведомственной   территорией 

 

1.  Настоящая  Методика  расчета  компенсационной  стоимости за вырубку  

(снос)  зеленых насаждений и размера ущерба при незаконных рубках,  повреждении,  

уничтожении зеленых насаждений на территории муниципального  образования  город 

Полярные Зори с подведомственной территорией   (далее   -   Методика)   определяет  

порядок  определения    размера    компенсационной   стоимости,   подлежащей 

перечислению  в  бюджет  муниципального  образования город Полярные Зори   с   

подведомственной   территорией  (далее  -  муниципальное образование) за вырубку 

(снос) или повреждение, уничтожение зеленых насаждений на территории 

муниципального образования. 

2. Компенсационная     стоимость  основывается  на  нормативных   затратах  на 

их создание и содержание с применением соответствующих  утвержденных  

коэффициентов.  Коэффициент  перевода  в текущие цены  ежегодно   

пересматривается   при  утверждении  индексов  изменения   сметной   стоимости   

строительно-монтажных   работ   Министерством    регионального развития Российской 

Федерации. 

3.  Расчет  компенсационной стоимости производится по элементам озеленения  

для  деревьев, кустарников, газонов и цветов (Форма 1). Компенсационная   стоимость  

зависит  от  группы  ценности  породы,  возраста,  состояния растений, затрат на 

приобретение и выращивание посадочного материала и текущий уход. 

4. Компенсационная   стоимость деревьев, кустарников, газонов и цветников  

производится  в  расчете  на  1  дерево,  1 кустарник, 1 квадратный  метр  газона,  1  

квадратный  метр  цветника в рублях и рассчитываете по формуле: 

      

S=C*N*K1*K2*K3, 

  

где S - сумма компенсационной стоимости деревьев, кустарников, газонов и 

цветников; 

C - нормативная стоимость дерева (таблица N 1), нормативная стоимость 

кустарника (таблица N 2), газона, цветника (таблица N 3); 

 N - количество уничтоженных  или поврежденных деревьев, кустарников, 

газонов и цветов; 

K1, K2,  K3  - коэффициент  компенсационной  стоимости,  размер которой  

определяется  в  соответствии с  пунктами  5,  6  настоящей Методики. 

5. В  соответствии  с характеристикой  качественного  состояния зеленых  

насаждений определены  следующие  коэффициенты по  качеству зеленых  



насаждений,  которые  следует  применять  при   определении компенсационной 

стоимости: 

К1 - коэффициент качественного состояния деревьев, кустарников, газонов, 

цветников; 

1,0 -  хорошее   (деревья,  кустарники  здоровые,   нормального развития, густо 

облиственные, окраска и величина листьев нормальные, заболеваний  и   повреждений  

вредителями   нет,  без   механических повреждений; газоны: травостой густой, 

однородный, равномерный, цвет интенсивный зеленый, отсутствие нежелательной 

растительности и  мха, площадь покрытия 90-100%); 

0,75 -   удовлетворительное   (деревья,   кустарники    условно здоровые, с 

неравномерно развитой кроной, недостаточно облиственные, заболевания и 

повреждения вредителями могут быть в начальной стадии, которые можно устранить, 

незначительные механические повреждения, не угрожающие  их   жизни;  газон:  

травостой   неровный,  с   примесью нежелательной  растительности,  цвет зеленый,  

площадь  покрытия  не менее 75%); 

0,5 - неудовлетворительное  (крона деревьев, кустарников  слабо развита или 

изрежена, возможна суховершинность и усыхание более 75%,  имеются   признаки   

заболеваний,  признаки   заселения   стволовыми вредителями, значительные 

механические повреждения; газон: травостой изреженный,   неоднородный,  много   

нежелательной   растительности, окраска  3  неравномерная  с преобладанием  желтых  

оттенков,  много плешин и вытоптанных мест). 

6. Дополнительно   применяются   коэффициенты   компенсационной стоимости, 

учитывающие экологическую ценность зеленых насаждений: 

К2-дополнительный коэффициент  компенсационной  стоимости   для 

насаждений, произрастающих в городе (К2=4); 

К3- коэффициент  применяется  в  случаях  повреждения   зеленых насаждений, 

не влекущего прекращение их роста (К3=0,5). 

7. Заросли   самосевных  деревьев и кустарников самосевного или порослевого   

происхождения,  образующие  единый  сомкнутый  полог,  рассчитываются следующим 

образом: каждые 100 м2 приравниваются к 15 деревьям  диаметром  8  сантиметров.  

Если  дерево  имеет несколько стволов,  то  в  расчете компенсационной стоимости 

учитывается один  ствол  с  наибольшим  диаметром. Если второстепенный ствол 

достиг в  диаметре  5  сантиметров и растет на расстоянии более 0,5 метров от  

основного  ствола на высоте 1,3 метра, то данный ствол считается за отдельное  дерево.  

Для  определения  диаметра дерева на уровне 1,3 метра  при  незаконном  сносе  (спиле) 

у комлевой части применяется  

коэффициент 0,8 к диаметру пня в коре. 

8. При проведении геолого-разведочных работ в границах  муниципального 

образования г. Полярные Зори с подведомственной территорией  расчет 

компенсационной стоимости за вырубку (снос) зеленых насаждений  производится 

следующим образом: 

- заросли самосевных деревьев и кустарников самосевного или порослевого 

происхождения, образующие единый  сомкнутый полог, рассчитываются следующим 

образом: каждые 100 квадратных метров приравниваются к 4 деревьям диаметром 8 

сантиметров. Если дерево имеет несколько стволов, то в расчетах компенсационной 

стоимости учитывается один ствол с наибольшим диаметром. Если второстепенный 

ствол достиг в диаметре 5 сантиметров и растет на расстоянии более  0,5 метров от 

основного ствола на высоте 1,3 метра то данный ствол считается за отдельное дерево. 

Для определения диаметра дерева на уровне  1,3 метра при незаконном сносе (спиле) у 

комлевой части применяется коэффициент  0,8 к диаметру пня в корне.  

9. Породы     деревьев,   не   перечисленные   в   таблице  N1,  приравниваются к 

соответствующей группе по схожим признакам. 



10. За   незаконную  вырубку  и  повреждение  зеленых насаждений 

применяется    ответственность   в   соответствии   с   действующим  

законодательством.  Применение видов ответственности не освобождает от  

возмещения  причиненного  ущерба. Размер причиненного ущерба за незаконную  

рубку  (порчу)  и (или) уничтожением зеленых насаждений определяется  по  

компенсационной  стоимости  зеленых  насаждений с повышенным коэффициентом 

равным 5. 

11. Во     всех   случаях,  связанных  со  сносом,  пересадкой,  повреждением  и  

уничтожением зеленых насаждений, попадающих в зону строительства  и  

производства работ, организация предусматривает в соответствующей  смете 

компенсационную стоимость зеленых насаждений за  ущерб,  наносимый  зеленому  

фонду,  и дополнительную стоимость работ  по  их  восстановлению и проведению 

компенсационных посадок.  

12. Средства от оплаты компенсационной стоимости поступают в бюджет 

муниципального образования. 

13. В случае уклонения соответствующих   лиц   от   оплаты   компенсационной  

стоимости  зеленых  насаждений  МКУ  "УГХ"  вправе  обратиться в суд с иском о 

взыскании ущерба. При этом размер ущерба определяется   как   размер   

компенсационной   стоимости   зеленых   насаждений. 

     



Таблица № 1  

Нормативная стоимость одного дерева 

 
№п/п Диаметр дерева на высоте 

1,3 м, см 

Восстановительная стоимость одного дерева, 
рублей 

Группа 1 
(сосна, ель) 

Группа 2 
(береза, 
осина) 

1 Саже
ны 

828 414 

2 4 1381 690 
3 6 4419 2209 
4 8 7456 3728 
5 10 8561 4280 
6 12 9666 4833 
7 14 11046 5223 
8 16 12427 6214 
9 18 14084 7042 
10 20 15465 7732 
11 22 16570 8285 
12 24 17674 8837 
13 26 18227 9113 
14 28 18779 9389 
15 30 19055 9528 
16 32 19607 9804 
17 34 20160 10080 
18 36 20436 10218 
19 38 20712 10356 
20 40 20988 10494 
21 44 22093 11046 
22 48 22921 11461 
23 52 23750 11875 
24 56 24026 12013 
25 60 24578 12289 

 

 

Таблица № 2 

 

Нормативная стоимость одного кустарника 

№п/п Возраст кустарника Восстановительная стоимость одного 
кустарника, рублей 

1 до 5 лет 345 
2 от 5 до 10 лет 483 
3 свыше 10 лет 690 

 

 

 



Таблица № 3 

Нормативная стоимость газонов и цветников 

№ 

п/п 

Наименование Восстановительная стоимость 1 кв.м 

газонов, цветников, рублей 

1 Газоны обыкновенные 69 

2 Газоны луговые, естественная 

травяная растительность 

35 

3 Цветники 690 

 



 

 

Форма 1 

РАСЧЕТ №    

компенсационной стоимости зеленых насаждений, 

подлежащих вырубке 

 г. Полярные Зори «____» 

_______ 20__ г.      

Комиссия в составе: 

 
(Ф.И.О., должность) 

 

 
(Ф.И.О., должность) 

 

 
(Ф.И.О., должность) 

 

 

 

Вид, объем вреда, причиненного зеленым насаждениям 

 

 

 

(основание, адрес) 


